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ANOTACE
Diplomová práce se zabývá návrhem energeticky efektivní renovace bytového domu

v Českých Budějovicích, který byl postaven kolem roku 1900. Cílem je navrhnout energeticky

úsporná opatření, která zlepší kvalitu stavby tak, že bude splňovat normové požadavky a zároveň

se přiblíží ke standardu energeticky úsporných budov. Po zhodnocení stávajícího stavu a energetické

náročnosti jsou navrženy varianty opatření pro obálku a technické zařízení budovy. Kombinace

jednotlivých variant jsou mezi sebou porovnávány dle energetických úspor, kvality vnitřního

prostředí a orientačních nákladů na realizaci a provoz. Součástí je prověření možnosti získání

finančních prostředků z dotačního programu. Práce ukazuje možné cesty renovace a může být

majiteli budovy nápomocná jako podklad při samotném rozhodování o renovaci.

KLÍČOVÁ SLOVA

renovace, bytový dům, energeticky úsporná opatření, energetická náročnost budovy

ANNOTATION

Diploma thesis deals with a proposal of energy efficient refurbishment of an apartment

building in Ceske Budejovice which has been built around the year 1900. The goal is to provide a

sustainable solution for better performance quality so the building complies with current building

regulations and approaches the energy efficient building standard. After an analysis of

the existing condition and energy intensity, I have designed options for energy frames and

building services. The combination of separate options is compared between themselves

according to energy savings, quality of the internal microclimate and estimated costs for the

delivery and maintenance. The thesis shows possible ways of refurbishment and can serve as a

basis for the realization.

KEYWORDS

refurbishment, apartment building, energy efficiency, sustainable solutions, energy frame
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ÚVOD
V současné době stále více roste zájem o kvalitní a energeticky co možná nejúspornější

bydlení. Při výstavbě nových budov je nízká energetická náročnost lépe dosažitelná. Velmi

výrazných úspor lze však také dosáhnout i u renovací starších objektů.

Diplomová práce se zabývá energeticky efektivní renovací bytového domu postaveného

kolem roku 1900 v Českých Budějovicích. Řešený dům i přes zachovalý stav nevyhovuje

současným požadavkům na moderní bydlení a současným energetickým standardům. Cílem

práce je nejdříve posoudit energetickou náročnost stávajícího stavu objektu. Na základě výsledků

poté navrhnout energeticky úsporná opatření, která zvýší kvalitu budovy tak, aby splňovala

normové požadavky a zároveň se přiblížila k úsporným budovám. Kombinace variant opatření bude

následně porovnána a vyhodnocena na základě předem zvolených hodnotících parametrů.

Při renovaci jakékoliv budovy je třeba nejprve posoudit její celkový stav. První část práce

je tedy věnována seznámení s řešeným objektem, jeho historii a zhodnocení stávajícího stavu.

Následuje posouzení energetické náročnosti a vyhodnocení dle platné legislativy. Na základě

zjištěných informací a výsledků jsou navržena opatření, která vedou ke snížení energetické

náročnosti daného objektu. Varianty opatření se týkají návrhu úprav obálky budovy a jejího

technického zařízení. Variantně je řešeno zateplení jednotlivých konstrukcí a výměna oken.

Opatření TZB je zaměřeno na koncepci vytápění, přípravy teplé vody a větrání.

Objekt je energeticky zhodnocen se všemi nově navrženými opatřeními. Kombinace

variant opatření jsou mezi sebou porovnány dle energetických úspor, kvality vnitřního prostředí

a orientačních nákladů na realizaci a provoz. Ekonomické hodnocení je nedílnou součástí u všech

energetických projektů. V této práci je pouze orientační.

Součástí je prověření získání finančních prostředků z dotačního programu. Tato práce

ukazuje možné cesty renovace a současnému majiteli domu může být nápomocná jako podklad

při samotném rozhodování o renovaci a využití dotace.

V příloze v samostatných deskách jsou přiloženy statické výpočty posouzení stávajícího

krovu a ověření únosnosti zdiva.
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ENERGETICKY EFEKTIVNÍ RENOVACE

Současným trendem je stále větší snaha o úsporu energií. Vedou k tomu stále rostoucí

ceny energií, ale i současné předpisy. Energeticky úsporné renovace umožňují dosáhnout

významné úspory celkové spotřeby energie, vedou ke zlepšení komfortu bydlení a užívání budov.

Úpravami se také zvyšuje hodnota a životnost samotného domu. Dům se tak stává více

atraktivním pro současné i další nájemníky. Úsporou energie dochází k nižší potřebě využití

fosilních paliv, které vede ke snížení lokálního znečištění. Ve městech renovace budov

představuje jednu z možností, jak v zastavěném území zvýšit trvale udržitelný rozvoj.

Obr. 1 Přínosy energeticky úsporných renovací [6]

„Obnova budov obecně, a zejména na pasivní standard, s sebou nese řadu problémů

v různých oblastech. Množství koncepčních a technických predispozic si vyžaduje komplexní

přístup a často i složitější řešení detailů. Základem je kvalitní koncept renovace, případně i více

variant s celkovým zhodnocením přínosu a úspor.“[7] Při renovaci je třeba pojmout stavbu jako

jeden celek. Všechna navržená opatření se musí vzájemně a vhodně doplňovat. Není však

nejdůležitější dosáhnout hranice pasivního standardu (spotřeba energie na vytápění

15kWh/(m2rok)), ale mělo by se dosáhnout co možná nejvyšších ekonomicky odůvodnitelných

energetických úspor ve srovnání s původním stavem řešeného objektu.
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Rozsah možných energetických úspor závisí do jisté míry na velikosti a kompaktnosti

řešené budovy. „Abychom renovaci mohli označit za vysoce efektivní, pak navržená renovační

opatření musejí být tak energicky efektivní, aby tepelné ztráty snížily až o 90 %.“ [8].

Jednou z bariér pro realizaci energeticky úsporné renovace jsou vysoké vstupní investiční

náklady. Se snížením vstupních investic mohou výrazně pomoci dotační programy.

Z dlouhodobého hlediska je komplexní renovace vždy ekonomicky výhodnější ve srovnání

s dílčími opatřeními. Většina renovací se často omezuje právě jen na provedení dílčích

tepelněizolačních opatření, jako je například zateplení obvodového pláště, výměna oken nebo

modernizace vytápění. Jednotlivá opatření se často z úsporných důvodů provádí po etapách a

jejich smysluplnost závisí na tom, jestli byla před tím stanovena celková koncepce renovace.

Proto je třeba si před samotnou renovací ujasnit způsob, jak renovace proběhne a určit si cíle

jakých chceme dosáhnout.

CÍLE OBNOVY BYTOVÉHO DOMU

• Odstranění stávajících nedostatků

• Snížení energetické náročnosti a spotřeby energie

• Zlepšení komfortu obyvatel domu a zvýšení pohodlí bydlení

• Zlepšení vzhledu budovy

• Prodloužení životnosti domu

Často se při renovacích zapomíná na kvalitu vnitřního prostředí, především na kvalitu

vzduchu. Výměnou oken a zateplením dochází k utěsnění vnitřního prostoru a výměna vzduchu

probíhá pouze tehdy, kdy se otevřou okna. Tento způsob větrání je velmi často nedostačující a

v interiéru dochází k hromadění vlhkosti. Vlhkost pak kondenzuje v místnosti na každém povrchu

s nízkou teplotou (v rozích místnosti, na oknech, ostěních). Způsobuje vznik plísní a může i ohrozit

zdraví obyvatel domu. Řešením je buď velmi časté a intenzivní větrání, které na druhé stráně sníží

efektivitu zateplení stavby (ztráta tepla větráním). Vhodnějším řešením je instalace systému

nuceného větrání s rekuperací tepla z odpadního vzduchu. Systém neustále zajišťuje přísun

čerstvého vzduchu a zároveň odvětrává použitý vzduch společně s nadměrnou vlhkostí.
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Všechna navržená opatření by měla být provedena v nejvyšší možné kvalitě. Důraz by měl

být kladen na co možná nejdelší životnost domu.

U objektů renovovaných na pasivní standard by měly být dodrženy tyto zásady:

• Kvalitní a spojitá vrstva tepelné izolace

• Správné osazení oken, nejlépe do vrstvy izolace

• Vyloučení tepelných mostů a vazeb

• Precizně navržená a hlavně provedená vzduchotěsnící vrstva

• Optimalizované vytápění se zdrojem tepla

• Řízené větrání s rekuperací tepla

REŠERŠE

REKONSTRUKCE SECESNÍ VILY V PODĚBRADECH NA ÚSPORNÝ DŮM

- Poděbrady (Česká republika), 2014

- autor: Ing. Tomáš Vanický

Renovace secesní vily je ukázkou, že i historicky cenný dům v památkové zóně je možné


[…]


Výše dotace z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR) je tedy vždy 30 nebo 40%.

Minimální výše celkových způsobilých
výdajů na jeden projekt 300 000 Kč

Maximální výše celkových způsobilých
výdajů na jeden projekt 90 000 000 Kč

Tab. 17 Minimální a maximální výše způsobilých výdajů

6 EFRR = Evropský fond pro regionální rozvoj
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 Dotace IROP je poskytována ex-post financováním. Investor po ukončení etapy podává

žádost o platbu společně s doklady, které prokazují úhradu vynaložených výdajů. Po schválení

žádosti o platbu obdrží příjemce dané peníze.

Více informací o dotaci je dostupné na webové stránce

Úspora
oproti

stavu před
realizací
opatření

[%]

PŘÍSPĚVEK EFRR 40% PŘÍSPĚVEK EFRR 30% PŘÍSPĚVEK EFRR 30%
úspora min. 40% úspora min. 30%

úspora min. 20%

B nebo
lepší

nákladově
opt.

úroveň*
C nebo

lepší

nákladově
opt.

úroveň*
0,95 * Urec **

a) nebo b) a) nebo b)
stávající

stav -

studie
dispoziční

změny
18%

V1 + V1 TZB 35%

V1 + V2 TZB 40%

V2 + V1 TZB 48% x x

V2 + V2 TZB 52% x x

V2 + V3 TZB 58% x x

V3 + V2 TZB 56% x x

V3 + V3 TZB 63% x x

*) splnění požadavků nákladově optimální úrovně podle písm. a) nebo b), odst. 2, §6 vyhlášky
č. 78/2013 Sb. viz str. 32 Tab. 2 Požadavky pro splnění energetické náročnosti budovy z § 6 Vyhlášky č.
78/2013 Sb. [15]

**) dosažení 0,95 násobku hodnoty součinitele prostupu tepla Urec podle ČSN 73 0540-2 všech
zateplovaných konstrukcí nebo měněných výplní otvorů zahrnutých do způsobilých výdajů. [6]

Tab. 18 Vyhodnocení možnosti zisku dotace pro jednotlivé varianty
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ZÁVĚR
Cílem bylo zhodnotit a posoudit energetickou náročnost stávajícího stavu objektu

městského bytového domu. Dále navrhnout možná energeticky úsporná opatření, která

povedou ke snížení energetické náročnosti domu.

Pro stávající stav i pro kombinace navržených variant opatření byl vypracován průkaz

energetické náročnosti budovy. Stávající stav budovy byl vyhodnocen jako E (nehospodárný) a

postupnými kombinacemi energeticky úsporných opatření se budovu povedlo zlepšit na B (velmi

úsporná). Z výsledků porovnání je patrné, že ve všech navrhovaných variantách došlo ke zlepšení

porovnávaných hodnot.

Cíle obnovy bytového domu na odstranění nedostatků, snížení energetické náročnosti a

spotřeby energie a zlepšení komfortu obyvatel domu byly splněny. Úpravami se také prodloužila

životnost domu. Na závěr byla vyhodnocena možnost získání dotace IROP. Pro 5 z 8 navržených

kombinací variant opatření je možné dotaci získat.

Jednoznačně nejvyšší úsporu vzhledem k původnímu stavu budovy dosáhneme

při zateplení budovy na pasivní hodnoty, výměnou oken za izolační trojskla a při návrhu VZT

s rekuperací tepla. VZT jednotka má pozitivní vliv na tepelnou pohodu v interiéru. Toto řešení

znamená však vyšší vstupní investice. Ekonomicky výhodnější je řešení zateplením obvodových

stěn na doporučené hodnoty. V porovnání s původním stavem jsou i zde viditelné výrazné

úspory.

Varianta s vnitřním zateplením obvodových stěn byla uvažována pouze jako ukázková

pro památkově chráněné budovy nebo budovy ležící v památkové zóně nebo rezervaci. Tento

způsob zateplení není pro řešený objekt příliš vhodný. Tímto zákrokem by se zmenšila obytná

plocha všech bytů, které jsou v současné době dost malé. Lepší je tedy zvolit zateplení z vnější

strany obvodových stěn.

Pokud by majitel rád renovoval v etapách, je možné nejdříve zateplit celý dům a později

vyměnit stará okna za nová. Toto řešení je možné díky vyndavacímu kusu tepelné izolace. Detail

řešení je v příloze na konci diplomové práce. Při návrhu renovace v etapách je však nutné

nezapomenout na důležité termíny dotace.
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Zateplování obálky budovy by mělo jít ruku v ruce, kromě zlepšení klimatu v místnostech,

také se vzhledem budovy. Vzhled domu - dekor fasády by měl odkazovat na minulost domu.

Bohužel se nedochovaly žádné staré fotografie, jak dům před barevnou úpravou vypadal. Barvu

fasády uličního objektu bych volila jednotnou, v odstínu světle béžové s odlišením říms a šambrán

tmavší barvou omítky. Na fasádě orientované do ulice je také vhodné sjednotit vzhled oken.

U dvorního přístavku je navržena provětrávaná fasáda, kterou je možné obložit fasádním

obkladem. Východní stěna přístavku by mohla být porostlá zelení pro zvýšení funkce zeleného

pobytového dvora.

Motivací po dobu zpracovávání práce pro mne bylo ukázat nejen současnému

majiteli řešeného domu, ale i ostatním investorům, možnosti renovace starých budov. Potvrdilo

se mi, že komplexní renovace je výhodnější ve srovnání s dílčími opatřeními. K návrhu je třeba

přistupovat komplexně
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Detail obvodové stěny u základu – přístavek

Příloha 2: Detail zateplení spoje vnitřní a vnější stěny – půdorysný řez

Příloha 3: Detail zateplení ostění – postupná výměna oken

Příloha 5: Vybrané skladby
