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Oponent práce: Ing. Jan Picpauer
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout energeticky úsporná opatření, která by jednak vedla ke zlepšení kvality vnitřního prostředí,
jednak by měla za následek výrazně nižší provozní náklady. Opatření byla navržena v několika variantách, hodnocení je
provedeno na základě dosažených energetických úspor (potažmo snížení provozních nákladů) a kvality vnitřního prostředí
vzhledem k odhadnutým investičním nákladům. Součástí práce je základní informace o možnosti využití dotačních
programů.
Jde o komplexní úlohu, ve které bylo nutno provést posouzení stávajícího stavu, navrhnout provedení stavebně
technických opatření (sanace vlhkosti, posouzení a zesílení krovu), následně rozvrhnout a zpracovat zmíněné varianty
energeticky úsporných opatření (vylepšení parametrů tepelně izolační obálky a úpravy technických zařízení budovy).
Vzhledem k tomu, že při zpracování úlohy je nutné prokázat velmi dobrý přehled napříč celým stavebním oborem,
hodnotím zadání jako náročnější (2. nejnáročnější z 5 možných).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo beze zbytku splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autorka práce zvolila správný a vhodný postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k náročnosti zadání a s přihlédnutím k dosažitelné praxi hodnotím odbornou úroveň jako velmi dobrou až
vynikající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce byla zpracována srozumitelně a formální a jazyková úroveň je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zvolené prameny jsou relevantní a jejich výběr je dostačující.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce dobře ukazují na možnosti snižování energetické náročnosti stávajících budov. Výběr jednotlivých variant
opatření hodnotím z hlediska cíle této práce jako vhodný. Ve výběru je názorně zohledněn jak jejich účinek při snižování
energetické náročnosti, tak i jejich opodstatnění při různých podmínkách zadání.
Správně je zhodnocen stávající stav s uvedením nutných stavebně technických opatření (rozvaha příčin zavlhčení
některých konstrukcí a nástin možných opatření, statické posouzení krovu s ohledem na jeho přitížení dodatečným
zateplením, analogické posouzení únosnosti zdiva). Kromě hodnocení jednotlivých variant energeticky úsporných opatření
jsou zkušeně zmíněna související vhodná až nutná opatření (přeregulování otopné soustavy, centralizace zdroje tepla,
možnosti změny zdroje tepla, apod.). Zcela správně je zdůrazněna potřeba zajištění kvality vnitřního vzduchu řízeným
větráním, s uvedením výhod rovnotlakého větracího systému s rekuperací tepla. Z tohoto důvodu považuji za vhodné
nezapočítávat pořizovací náklady na řízené větrání do celkového ekonomického hodnocení, ale porovnávat je jen mezi
sebou v různých variantách větrání.
Ekonomické zhodnocení je vzhledem k rozsahu práce zjednodušené. Při uvedení pořizovacích nákladů se proto správně
omezuje na porovnání orientačních cen zateplení obvodových stěn jakožto konstrukcí s největším vlivem na výsledné
tepelné ztráty prostupem. Provozní náklady jsou jednoduše a přehledně vyčísleny v grafu pro vybrané varianty.

Vytknout je možno pouze drobnosti – např. určitou neobratnost v některých vyjádřeních či ne zcela jasné, na první pohled
pochopitelné popisy opatření. Také jsou zde některé nepřesnosti – např. orientační cena zateplovacího systému
z minerální vlny a z desek Kooltherm se bude ve skutečnosti lišit výrazněji (při stejném U o 500-600 Kč/m2). Celková cena
za kWh je vyšší, než uvedených 2,47 Kč/kWh – běžně kolem 3,5 Kč/kWh (kromě neregulované části ceny tj. za každou
odebranou MWh je potřeba přičíst i cenu za regulovanou část tj. za rezervovaný příkon, systémové služby, operátorovi
trhu a příspěvek na OZE). Intenzita výměny vzduchu se hodnotí při rozdílu tlaků 50 Pa, nikoliv 50 MPa (v každém textu lze
najít projev zlomyslnosti tiskového šotka).
Tyto výtky jsou pravděpodobně důsledkem nedostatku praktických zkušeností autorky a nijak výrazně nesnižují význam
této práce.
V praxi bych doporučoval provést komplexnější ekonomické hodnocení – ve vybraných variantách vyčíslit celkové
investiční náklady všech opatření, zároveň v nich porovnávat dosažené úspory provozních nákladů pro daná opatření (tedy
sledovat jejich efektivitu) a tímto způsobem optimalizovat výsledky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při celkovém hodnocení závěrečné práce jsem bral v úvahu komplexnost úlohy a z ní vyplývající požadavky na
celkový přehled.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
Otázky k obhajobě:

 Co vše je třeba zohlednit při návrhu „energetické sanace“ stávajících objektů? Na co nesmíte
zapomenout?

 Jaká jsou nejdůležitější energeticky úsporná opatření a jaké jsou zásady jejich návrhu?
 Zamyslete se nad možnými odlišnostmi a specifiky přístupu ke snižování energetické náročnosti

památkově chráněného objektu.
 Co jste si díky zpracování této závěrečné práce uvědomila, v čem byl pro Vás její největší přínos? Jaké je

pro Vás osobně nejdůležitější poučení či nejdůležitější závěr?

Datum: 31.1.2019 Podpis: